reddendum, et privatio *juris* petendi, imo obligatio ad non petendum: ergo talis conditio involvit contraria substantiæ matrimonii.»

El ejemplo que ponen los contrarios, de que puede uno tener el dominio directo de una cosa y no el uso, no tiene fuerza alguna, porque el que tiene el dominio directo de una cosa no tiene ninguna *potestad* sobre ella *in ordine ad usum*; pero los que contraen matrimonio no entregan el dominio de su cuerpo *in abstracto*, sino que se lo entregan mutuamente, *in ordine ad copulam*, si bien pueden tener intención (sin pacto) de no consumarle, y, después de haberle contraído, pueden, *mutuo consensu*, hacer voto de castidad y aún pacto de no usar del matrimonio.

A lo tercero, es verdad que ninguno de los dos casados dentro del bimestre está obligado á consumir el matrimonio; pero esto nada tiene que ver con la presente cuestión. He aquí lo que dice Santo Tomás con su acostumbrado laconismo, claridad y solidez: «Ad secundum dicendum, quod ante carnalem copulam non est omnino translatum corpus unius sub potestate alterius; sed sub conditione, nisi interea alter conjugum ad frugem melioris vitæ convolet: sed per carnalem copulam completur dicta translatio; quia tunc intrat uterque in corporalem possessionem sibi traditæ potestatis. Unde etiam ante carnalem copulam non statim tenetur reddere debitum post matrimonium contractum per verba de præsentí, sed datur eis tempus duorum mensium propter tria. Primo, ut interim possit deliberare de transeundo ad religionem. Secundo, ut præparentur quæ sunt necessaria ad solemnitatem nuptiarum. Tertio, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiravit dilatam.»

Lo mismo se dice en el derecho canónico, cap. *Ex publico* 7, *De convers. conjugat.* No sólo concede la Iglesia ese bimestre, en el cual los casados

no están obligados á consumir el matrimonio, sino que, si uno de los cónyuges profesase en religión, el matrimonio rato queda disuelto *quoad vinculum*. He aquí la definición dogmática del Tridentino (ses. 24, can. 6): «Si quis dixerit matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.» En vista de lo dicho aparece que el argumento del P. Gallo nada tiene que ver con la cuestión presente.

A la cuarta razón (si tal nombre merece) del P. Gallo, se responde con aquel sabido axioma de los lógicos: *argumentum quod nimis probat, nihil probat*; porque, como muy bien dicen los Salmaticenses (tract. IX, cap. 7, núm. 99), «si illud argumentum aliquid probaret, probaret etiam quod non dissolveretur ex natura rei matrimonium, etiamsi conditio apposita contra illius bona aut substantiam esset inhonesta, quod est contra decretum Gregorii IX, supra adductum, et ipsos auctores, et alios. Probatur sic: quia in hac conditione inhonesta, *contraho tecum, si copiam aliis tui corporis facias*, solum ponitur obligatio proxima ad prostitutionem, servata obligatione radicali ad servandam fidem matrimonii: similiter in ista, *contraho tecum, si generationem prolis evitare procures*, non tollitur obligatio radicalis ad non evitandam eam; et tamen per has et similes condiciones solvitur matrimonium, ideoque contra illius substantiam censentur: ergo quamvis per hanc, *contraho tecum, si numquam me cognoscas*, solum obligatio proxima ad copulam auferatur, manente radicali, irritum redditur matrimonium.»